consilium, ii n. | – „gemeinsame Lebensführung und Lebensform“
– Rat, Ratschlag |
| 13 | sermo, sermonis m.
cohortatio, cohortationis f.
consolatio, consolationis f.
interdum (Adv.)
obiurgatio, obiurgationis f. | – Gespräch
– Aufmunterung
– Trost, Tröstung
– bisweilen
– Tadel, Zurechtweisung |
| 14 | vigere, -eo, vigui
similitudo, similitudinis f.
coniugare | – gedeihen; seine Wirkung entfalten
– Ähnlichkeit
– zusammenfügen, verbinden |

Iam de artificiis et quaestibus – qui liberales habendi, qui sordidi sint – haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Inliberales autem et sordidi quaestus mercennariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa
 5 merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opifexque omnes in sordida arte ver-

1 artificium, ii n. quaestus, us m. liberalis, e	– handwerklicher Beruf – Erwerbszweig – frei; einem freien Mann angemessen
sordidus, a, um	– schmutzig; nicht für einen Freien passend, unedel
fere (Adv.)	– ungefähr
2 primum (Adv.) improbare odium, ii n. incurrere (-o, incurri, incursum) <i>in + Akk.</i>	– erstens – missbilligen – Hass, Hassgefühle – <i>auf etw.</i> stoßen
3 portitor, portitoris m. fenerator, feneratoris m. inliberalis, e	– Einnehmer der Hafenzölle – Geldverleiher – unfrei; einem freien Mann nicht angemessen
mercennarius, ii m.	– Lohnarbeiter
4 opera, ae f.	– Arbeitskraft; Dienst
5 merces, mercedis f. auctoramentum, i n. servitus, servitutis f. mercari, mercor, mercatus sum mercator, mercatoris m.	– Lohn – Handgeld; Unterpfand – Abhängigkeit; Sklaverei – kaufen – Großhändler
6 vendere, -o, vendidi, venditum proficere, -io, profeci, profectum admodum (Adv.) mentiri, mentior, mentitus sum	– verkaufen – verdienen – in hohem Maße – schwindeln, lügen
7 nec vero vanitas, vanitatis f. opifex, opificis m. ars, artis f. versari, versor, versatus sum	– aber nicht – Unredlichkeit – Handwerker – [hier:] Gewerbe – tätig sein

santur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes
 eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum: „cetarii, lanii, coqui, fartores,
 10 piscatores“, ut ait Terentius. Adde huc – si placet – unguentarios, saltatores, to-
 tumque ludum talarium.

Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas
 quaeritur (ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum), eae sunt
 iis, quorum ordini conveniunt, honestae. Mercatura autem, si tenuis est, sordida